« Arrêtent, en outre, que copie de ces sentiments sera envoyée à son Excellence le Ministre des Cultes. »

Note 1. — *Inter divina et humana servitia hoc interest, quod humana servitia coacta sint, divina autem voluntaria comprobentur.* (Discours de Constantin à la basilique Ulpienne, après son triomphe sur Maxence.)

Ceux qui savent les rapports intimes qui existèrent entre Constantin et le Pape, et qui ont compris le sens du titre d'*évêque du dehors*, choisi par lui pour caractériser l'esprit du régime nouveau qu'il inaugurerait, ne verront pas moins la pensée du Pape que la sienne, dans ce programme de tolérance, tracé au lendemain de la victoire.

Note 2. — *Plurimi judaicæ religionis viri, in hac provinciâ commorantes... ad nostram perduxere notitiam, multos consistentium in his partibus Judæorum, vi magis ad fontem baptismatis, quam prædicatione perductos. Nam intentionem quidem hujusmodi et laude dignam conseo et de Domini nostri dilectione descendere profiteor. Sed hanc eandem intentionem, nisi competens scripturæ sacræ comitetur effectus, timeo ne, aut mercedis opus exinde non perveniat, aut juxta aliquid animarum, quas eripi volumus, quod absit, dispendia subsequantur. Dum enim quispiam, ad baptismatis fontem, non prædicationis suavitate, sed necessitate pervenerit, ad pristinam superstitionem remeans, inde deterius moritur unde sanatus videbatur. Fraternitas ergo vestra hujusmodi homines frequenti prædicatione provocet; quatenus mutare veterem vitam magis de doctoris suavitate desiderent: Sic enim et intentio vestra recte perficitur et conversi animus ad priorem denuo vomitum non mutatur.* (Gregorius Virgilio et Théodoro, *Episcopis Gallicanum*. Regist. Lib. I, Ep. 45.)

Joseph, præsentium lator, Judæus, nobis insinuavit quod de loco quodam in quo, ad celebrandas festivitates suas. Judæi in Terracineni castro consistentes, convenire consueverant, tua eos fraternitas expulserit, et alium locum pro colendis similiter festivitibus suis, te quoque noscente et consentiente, migra-

verint, et nunc de eodem loco expulsos se denuo conquerantur. Sed, si ita est, volumus ut tua fraternitas ab hujusmodi se querelâ suspendat et ad locum, quem, sicut prædiximus cum tuâ conscientia quo congregantur adepti sunt, eis sicut mos fuit, ibidem liceat convenire. Eos enim, qui a religione Christiana, discordant, mansuetudine, benignitate, admonendo, suadendo, ad unitatem fidei necesse est congregare ne quos dulcedo prædicationis et prætentus futuri judicii terror ad credendum invitare poterat, minis et terroribus repellantur. (Registre, Gregorius Petro, *Episcopo Terracinensi*. Epist. Lib. I, Ep. 34.)

Qui sincera intentione extraneos à Christianâ religione ad fidem cupiunt rectam perducere, blandimentis, non asperitatibus debent studere : ne, quorum mentes reddita a plano ratio poterat revocare, pellat procul adversitas. Nam quicumque aliter agunt et eos, sub hoc velamine, à consuetâ ritûs sui volunt cultura suspendere, suas illi magis quam Dei causas probantur attendere. Judæi siquidem Neapoli consistentes, questi nobis sunt, asserentes quod quidam eos, a quibusdam feriarum suarum solemnitatibus irrationabiliter nituntur arcere, ne illis sit licitum feriarum suarum solemnia colere, sicut eis nuncusque et parentibus eorum, longis retro temporibus, licuit observare. Quod si ita se veritas habet, supervacue rei videntur operam adhibere. Nam quid utilitatis est, quando et si contra longum usum fuerint vetiti, ad fidem illis et conversionem nihil proficit? Aut Judæis qualiter ceremonias suas colere debeant, regulas ponimus, si per hoc eos lucrari non possumus. Agendum ergo est ut ratione potius et mansuetudine provocati, sequi nos velint, non fugere, ut eos, ex eorum codicibus ostendentes quæ dicimus, ad sinum matris Ecclesiæ, Deo possimus adjuvante convertere. Itaque fraternitas tua eos monitis quidem, prout potuerit, Deo adjuvante, ad convertendum accendat et de suis illos solemnibus inquietari non permittat. (Gregorius Paschasio. *Epic. Neapolitano*. Sc., L. XI, Ep. 15.)

Note 3. — Le concile de Latran n'exhorte à la guerre que contre les Brabançons, Aragonais, Navarrais, Basques, Cottercaux, Triaverdins, etc., c'est-à-dire, contre les bandes armées. Il est vrai que les hérétiques albigeois étaient leurs complices et les prenaient pour exécuteurs de leurs doctrines subversives, et ainsi la guerre les atteignait-elle, mais en quel-

que sorte indirectement. Sans les voies de fait des premiers, rien ne prouve que l'Église eût prêché la croisade contre les seuls hérétiques.

(Rohrbacher, *Hist. de l'Église*, l. LXIX.)

Note 4. — Statuts du droit *politique* allemand au sujet des hérétiques :

1^o Si l'on s'aperçoit qu'il y a des hérétiques quelque part, il faut procéder contre, eux devant le tribunal ecclésiastique et le tribunal séculier ;

2^o Les juges ecclésiastiques feront d'abord des enquêtes contre eux, et s'ils sont convaincus, le juge séculier les fera appréhender au corps et les jugera selon le droit ;

3^o Leur peine est d'être brûlés sur une claie ;

4^o Si le juge les protège, les favorise et ne les condamne pas, il sera frappé d'une excommunication majeure par l'évêque ;